
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/49 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 49, DEL 29/06/2011  
 
OGGETTO: Incubatore di Minucciano - Convenzione fra Camera di 
Commercio, Lucca Intec e GAL- Garfagnana. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Vice Presidente dà la parola al Segretario Generale 

il quale ricorda la particolare attenzione che la Camera dà 
al tema dell�innovazione, tema che rientra tra le priorità 
del Programma Pluriennale; richiama altresì le finalità per 
cui la Camera di Commercio ha dato vita, a suo tempo, al 
progetto Polo Tecnologico Lucchese ovvero la promozione del 
sistema produttivo locale attraverso il sostegno 
all�innovazione e al trasferimento tecnologico che si 
realizza attraverso l�attività di gestione, sviluppo e 
promozione della partecipata camerale Lucca In-Tec s.r.l.;  

 
  Il Segretario generale continua richiamando brevemente 
il ruolo di GAL-Garfagnana, soggetto aggiudicatario del 
servizio di gestione dell�incubatore artigianale di imprese 
di Gramolazzo realizzato a cura del Comune di Minacciano, il 
quale ha l�obiettivo di promuovere e accompagnare la nascita 
e la crescita di piccole imprese portatrici di idee 
innovative. L�incubatore dalla stessa gestito intende 
caratterizzarsi come un punto di riferimento sul territorio 
per il potenziamento e lo sviluppo del tessuto economico e 
come nodo di reti locali, regionali e nazionali per 
l�innovazione ed il trasferimento tecnologico, ed in questo 
senso intende operare negli ambiti dello start up e 
consolidamento aziendale anche attraverso l�attivazione di 
sinergie con i Poli tecnologici locali, regionali e 
nazionali, i centri di competenza ed eccellenza e le reti 
degli incubatori regionali e nazionali; il GAL-Garfagnana, 

id14415984 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/49 
 

2

per la gestione dell�incubatore, ha presentato in data 
13/01/2011 (ns. protocollo n. 201), richiesta di 
compartecipazione per il progetto di gestione dell�incubatore 
stesso da realizzare attraverso la stipula di una convenzione 
con la Camera e la sua partecipata Lucca In-Tec s.r.l.;  
 

Il Segretario Generale illustra i tratti generali ed i 
contenuti della bozza di convenzione da stipulare per 
disciplinare il rapporto tra i tre soggetti firmatari; in 
particolare l�accordo prevede che la Camera di Commercio, 
dando priorità allo sviluppo degli incubatori sul territorio 
della provincia, riconosce al GAL-Garfagnana un contributo 
annuo di � 10.000, 00 limitatamente alla fase di start up 
delle attività dell�incubatore e comunque non oltre i 3 anni 
dalla stipula della convenzione. 

 
Il Segretario Generale fa inoltre presente che 

nell�accordo stesso è riconosciuto alla camera di Commercio, 
anche tramite la sua partecipata Lucca In-Tec s.r.l., il 
ruolo di coordinamento provinciale per i servizi alle imprese 
ospitate o destinate ad essere ospitate all�interno 
dell�incubatore; questo in una logica di coordinamento 
unitario delle attività in essere e quelle che verranno 
intraprese sul tema dei poli tecnologici e degli incubatori 
d�impresa; 

 
Al termine dell�esposizione, il Vice Presidente riprende 

la parola e propone di approvare la bozza di convenzione 
secondo le indicazioni in essa contenute; 

 
LA GIUNTA 

 
- udito quanto riferito dal Vice Presidente e dal 

Segretario Generale; 
 

- visti i tratti generali ed i contenuti della bozza di 
convenzione predisposta per la successiva stipula tra GAL-
Garfagnana, Camera di Commercio di Lucca e Lucca In-Tec 
s.r.l.; 

 
- ad unanimità di voti; 
 

DELIBERA 
 

1.- di approvare la bozza di convenzione tra GAL-
Garfagnana, Camera di Commercio di Lucca e Lucca In-Tec 
s.r.l., che diventa parte integrante del presente 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/49 
 

3

provvedimento, dando mandato al Presidente per la 
sottoscrizione ed autorizzandolo fin da ora ad apporre 
eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero 
necessarie; 

 
2.- di dare mandato al Dirigente competente per 

l�adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla 
presente delibera. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL VICE PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Sig. Tiziano Pieretti) 

 


